
 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ И ЭНЕРГЕТИКЕ 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 24 мая 2011 г. N 31-э 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

КОМИТЕТА ПО ТАРИФАМ И ЭНЕРГЕТИКЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
ОТ 20.12.2010 NN 501-Э, 502-Э, ОТ 24.12.2010 NN 

507-Э, 508-Э, ОТ 28.12.2010 N 512-Э, ОТ 30.12.2010 
NN 526-Э, 528-Э, 529-Э, 530-Э 

 
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" (с 

последующими изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2010 N 1172 "Об утверждении Правил оптового рынка электрической энергии и мощности и 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам 
организации функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2004 N 109 "О ценообразовании в 
отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации" (с последующими 
изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 N 861 "Об 
утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической 
энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-
диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил 
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и 
оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств 
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям", на основании приказа ФСТ России от 16.12.2010 N 439-э/7 "Об 
утверждении предельных минимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии по субъектам Российской Федерации и о внесении дополнений в приказ ФСТ России от 
19.11.2010 N 318-э/1", приказа ФСТ России от 13.04.2011 N 74-э/7 "Об утверждении ставок 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов электросетевого 
хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, и о внесении 
изменений в приказ Федеральной службы по тарифам от 29.12.2009 N 552-э/2", приказа ФСТ 
России от 22.04.2011 N 83-э/3 "Об утверждении индикативных цен на электрическую энергию и 
мощность, поставляемую в ценовых зонах оптового рынка для покупателей - субъектов оптового 
рынка электрической энергии (мощности) по договорам, заключенным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с гарантирующими поставщиками 
(энергоснабжающими организациями, энергосбытовыми организациями, к числу покупателей 
электрической энергии (мощности) которых относятся население и (или) приравненные к нему 
категории потребителей), в целях обеспечения потребления электрической энергии населением и 
(или) приравненными к нему категориями потребителей, а также с определенными 
Правительством Российской Федерации субъектами оптового рынка - покупателями электрической 
энергии (мощности), функционирующими в отдельных частях ценовых зон оптового рынка, для 
которых Правительством Российской Федерации установлены особенности функционирования 
оптового и розничных рынков", приказа ФСТ России от 05.05.2011 N 94-э/1 "О внесении 
изменений в приказ Федеральной службы по тарифам от 29.12.2010 N 552-э/2 "Об утверждении 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) 
электрической сети, оказываемые ОАО "ФСК ЕЭС", на долгосрочный период регулирования 2010 
- 2014 гг.", приказа ФСТ России от 24.11.2006 N 302-э/5 "Об утверждении Методических указаний 
по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии" (с 
последующими изменениями), приказа ФСТ России от 06.08.2004 N 20-э/2 "Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) 



энергию на розничном (потребительском) рынке" (с последующими изменениями), Положения о 
Государственном комитете по тарифам и энергетике Республики Хакасия, утвержденного 
Постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.01.2011 N 14, и решения Правления 
Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия (протокол заседания от 
24.05.2011 N 29) приказываю: 

1. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 30.12.2010 N 526-э "О тарифах на услуги по передаче 
электрической энергии на 2011 год", изложив его в редакции согласно приложению N 1 к 
настоящему приказу. 

2. Внести изменения в п. 6 приложения к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 28.12.2010 N 512-э "Об индивидуальных тарифах на услуги по 
передаче электрической энергии на 2011 год", изложив его в редакции согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу. 

3. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 24.12.2010 N 507-э "О сбытовых надбавках на электрическую 
энергию для конечных потребителей ОАО "Хакасэнергосбыт" на 2011 год", изложив его в 
редакции согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

4. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 24.12.2010 N 508-э "О сбытовых надбавках на электрическую 
энергию для конечных потребителей ООО "Абаканэнергосбыт" на 2011 год", изложив его в 
редакции согласно приложению N 4 к настоящему приказу. 

5. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 20.12.2010 N 502-э "О сбытовой надбавке на электрическую 
энергию для конечных потребителей ООО "Русэнергосбыт" на 2011 год", изложив его в редакции 
согласно приложению N 5 к настоящему приказу. 

6. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 30.12.2010 N 528-э "О регулируемой части тарифа на 
электрическую энергию для конечных потребителей ОАО "Хакасэнергосбыт" на 2011 год", 
изложив его в редакции согласно приложению N 6 к настоящему приказу. 

7. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 30.12.2010 N 529-э "О регулируемой части тарифа на 
электрическую энергию для конечных потребителей ООО "Абаканэнергосбыт" на 2011 год", 
изложив его в редакции согласно приложению N 7 к настоящему приказу. 

8. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 30.12.2010 N 530-э "О регулируемой части тарифа на 
электрическую энергию для конечных потребителей ООО "Русэнергосбыт" на 2011 год", изложив 
его в редакции согласно приложению N 8 к настоящему приказу. 

9. Внести изменения в приложение N 2 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 20.12.2010 N 501-э "Об установлении долгосрочных тарифов 
для филиала ОАО "МРСК Сибири" - "Хакасэнерго" на 2011 - 2015 годы", изложив его в редакции 
согласно приложению N 9 к настоящему приказу. 

10. Внести изменения в приложение N 1 к приказу Государственного комитета по тарифам и 
энергетике Республики Хакасия от 20.12.2010 N 501-э "Об установлении долгосрочных тарифов 
для филиала ОАО "МРСК Сибири" - "Хакасэнерго" на 2011 - 2015 годы", изложив его в редакции 
согласно приложению N 10 к настоящему приказу. 

11. Пункты 1 - 10 настоящего приказа применяются к правоотношениям, возникшим с 1 мая 
2011 года. 

12. Опубликовать настоящий приказ в установленном порядке. 
 

Председатель 
Л.Н.ЮЖАКОВА 

 
 
 



Приложение N 1 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 30.12.2010 N 526-э 

 
ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 

НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ, 
ОКАЗЫВАЕМЫЕ ПОТРЕБИТЕЛЯМ УСЛУГ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
(ТАРИФЫ УКАЗАНЫ БЕЗ НДС) 

 
N  
п/п 

Показатель    Единица   
измерения  

Диапазоны напряжения           
ВН     СН-I    СН-II   НН     

1  2         3      4      5     6     7     
Население и потребители, приравненные к категории "население"       
1  Одноставочный    

тариф            
руб./МВт. x 
ч.      

447,57  447,57 447,57 447,57 

Прочие потребители                             
1  Одноставочный    

тариф            
руб./МВт. x 
ч.      

263,43  1036,16 1511,35 1982,67 

2  Двухставочный тариф                                                   
2.1 - Ставка за      

содержание       
электрических    
сетей <1>        

руб./МВт. x 
мес.     

186400,83  619588,20 907645,35 994837,27 

2.2 - Ставка на      
оплату           
технологического 
расхода (потерь) 
в электрических  
сетях            

руб./МВт. x 
ч.      

9,845 115,06 239,25 450,72 

 
-------------------------------- 

<1> Применяются к величине заявленной мощности потребителей услуг по передаче 
электрической энергии в точке поставки.". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
N   
п. п. 

Организация-получатель 
- организация-         
плательщик             

Двухставочный тариф       Одноставочный 
тариф     ставка за   

содержание   
электрических 
сетей <1>   

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) 

руб./МВт. x  
мес.      

руб./МВт. x ч.  руб./МВт. x  
ч.       

1   2            3       4         5       
6.   Филиал ОАО "МРСК       

Сибири" -              
"Хакасэнерго" - МП     
г. Абакана "Абаканские 
электрические сети"    
(без НДС)              

60154,57     136,95     

 



Приложение N 3 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 24.12.2010 N 507-э 

 
СБЫТОВАЯ НАДБАВКА 

ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ОАО 
"ХАКАСЭНЕРГОСБЫТ" (ТАРИФЫ УКАЗАНЫ БЕЗ НДС) 

 

N  
п/п 

Наименование    
организации в   

субъекте      
Российской     
Федерации 

Сбытовая надбавка 

тарифная группа     
"население" и 
приравненные  
к ней  категории   
потребителей 

тарифная группа "организации,  
оказывающие  услуги по     
передаче электрической   

энергии, приобретающие ее 
в целях  компенсации    

потерь в сетях, принадлежащих  
данным организациям на  

праве собственности или ином    
законном основании" 

потребителям всех тарифных 
групп, за исключением     

потребителей групп "население" и   
"организации,  оказывающие 

услуги по передаче     
электрической энергии,      

приобретающие ее в целях 
компенсации потерь в сетях,   
принадлежащих данным       
организациям на  праве        

собственности или ином законном   
основании" 

руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. 

1 2 3 4 5 
1. ОАО "Хакасэнергосбыт" 0,12714 0,14168 0,14168 

 
 

 
 
 
 



Приложение N 4 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 24.12.2010 N 508-э 

 
СБЫТОВАЯ НАДБАВКА 

ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ 
ООО "АБАКАНЭНЕРГОСБЫТ" (ТАРИФЫ УКАЗАНЫ БЕЗ НДС) 

 

N  
п/п 

Наименование      
организации в субъекте 
Российской Федерации 

Сбытовая надбавка 

тарифная группа     
"население" и приравненные  
к ней категории потребителей 

тарифная  группа     
"организации,  
оказывающие   

услуги по  передаче    
электрической  

энергии, 
приобретающие  

ее в целях компенсации   
потерь в сетях,     
принадлежащих  

данным организациям  
на праве собственности  
или ином законном    

основании" 

потребителям всех тарифных  
групп, за исключением   

потребителей групп "население" 
и "организации, оказывающие   

услуги по передаче 
электрической  

энергии, приобретающие  
ее в целях компенсации   

потерь в сетях, принадлежащих  
данным  организациям на 
праве  собственности  

или ином  законном основании" 

руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. 

1 2 3 4 5 
1. ООО "Абаканэнергосбыт" 0,12714 0,12636 0,12636 

 
 

 
 
 



Приложение N 5 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 20.12.2010 N 502-э 

 
СБЫТОВАЯ НАДБАВКА 

ГАРАНТИРУЮЩЕГО ПОСТАВЩИКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ООО 
"РУСЭНЕРГОСБЫТ" (ТАРИФЫ УКАЗАНЫ БЕЗ НДС) 

 

N   
п/п 

Наименование     
организации в    

субъекте Российской 
Федерации 

Сбытовая надбавка 

тарифная группа     
"население" и приравненные  

к ней категории   
потребителей 

тарифная группа     
"организации, оказывающие   

услуги по  передаче    
электрической энергии,    

приобретающие ее в целях   
компенсации  потерь в    
сетях, принадлежащих  
данным  организациям  
на праве  собственности  
или ином законном    

основании" 

потребителям всех тарифных 
групп, за исключением   

потребителей групп "население" 
и "организации, оказывающие    

услуги по передаче      
электрической энергии,      

приобретающие ее в целях      
компенсации  потерь в сетях,  
принадлежащих данным       
организациям на праве       

собственности или ином законном  
основании" 

руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. руб./кВт. x ч. 

1 2 3 4 5 
1. ООО "Русэнергосбыт" 0,12714 0,03273 0,03273 

 
 



Приложение N 6 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 30.12.2010 N 528-э 

 
РЕГУЛИРУЕМАЯ ЧАСТЬ ТАРИФА 

НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ, ОТПУСКАЕМУЮ 
ГАРАНТИРУЮЩИМ ПОСТАВЩИКОМ ОАО "ХАКАСЭНЕРГОСБЫТ" 
КОНЕЧНЫМ ПОТРЕБИТЕЛЯМ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

ГРУППЫ "НАСЕЛЕНИЕ" (БЕЗ НДС) 
 

┌─────┬────────────────┬─────────┬───────────────────────────────────────────┐ 
│N п/п│  Наименование  │ Единица │           Диапазоны напряжения            │ 
│     │  организации   │измерения├──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│     │   (тарифы с    │         │    ВН    │   СН-I   │  СН-II   │    НН    │ 
│     │  разбивкой по  │         │          │          │          │          │ 
│     │    ставкам)    │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│  1  │       2        │    3    │    4     │    5     │    6     │    7     │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│1. Прочие потребители                                                       │ 
├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│1.1. │Одноставочный   │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │тариф           │         │          │          │          │          │ 

│1.1. │Услуги по       │руб./МВт.│   407,984│  1180,714│  1655,904│  2127,224│ 
│     │передаче        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │электрической   │         │          │          │          │          │ 
│     │энергии,        │         │          │          │          │          │ 
│     │сбытовая        │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│ 2.  │Двухставочный тариф                                                   │ 
├─────┼────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│2.1. │- ставка за     │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │мощность        │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.1.1│Ставка за       │руб./МВт.│186400,83 │619588,20 │907645,35 │994837,27 │ 
│     │содержание      │ x мес.  │          │          │          │          │ 
│     │электрических   │         │          │          │          │          │ 
│     │сетей           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │- ставка за     │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │энергию         │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2.1│Ставка на оплату│руб./МВт.│   154,399│   259,614│   383,804│   595,274│ 
│     │технологического│  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │расхода (потерь)│         │          │          │          │          │ 
│     │в электрических │         │          │          │          │          │ 
│     │сетях, сбытовая │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│2. Организации, оказывающие услуги по передаче электрической энергии,       │ 
│приобретающие ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным   │ 



│организациям на праве собственности или ином законном основании             │ 
├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│2.1. │Одноставочный   │руб./МВт.│    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │тариф           │  x ч.   │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │Сбытовая        │руб./МВт.│   144,554│   144,554│   144,554│   144,554│ 
│     │надбавка        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
└─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┘ 

 
-------------------------------- 

<1> Сумма тарифов на услуги, оказание которых является неотъемлемой частью 
процесса снабжения электрической энергией потребителей и размер платы за которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит государственному 
регулированию, за исключением услуг по передаче электрической энергии и платы за 
комплексную услугу по расчету требований и обязательств участников оптового рынка, 
оказываемую организацией коммерческой инфраструктуры оптового рынка (ЗАО 
"ЦФР").". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 7 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 30.12.2010 N 529-э 

 
РЕГУЛИРУЕМАЯ ЧАСТЬ ТАРИФА 

НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ, ОТПУСКАЕМУЮ 
ГАРАНТИРУЮЩИМ ПОСТАВЩИКОМ ООО "АБАКАНЭНЕРГОСБЫТ" 
КОНЕЧНЫМ ПОТРЕБИТЕЛЯМ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

ГРУППЫ "НАСЕЛЕНИЕ" (БЕЗ НДС) 
 

┌─────┬────────────────┬─────────┬───────────────────────────────────────────┐ 
│  N  │  Наименование  │ Единица │           Диапазоны напряжения            │ 
│ п/п │  организации   │измерения├──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│     │   (тарифы с    │         │    ВН    │   СН-I   │  СН-II   │    НН    │ 
│     │  разбивкой по  │         │          │          │          │          │ 
│     │    ставкам)    │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│  1  │       2        │    3    │    4     │    5     │    6     │    7     │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│1. Прочие потребители                                                       │ 
├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│1.1. │Одноставочный   │    X    │    X     │    X     │    X     │    X     │ 
│     │тариф           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤  

│1.1. │Услуги по       │руб./МВт.│   392,664│          │  1640,584│  2111,904│ 
│     │передаче        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │электрической   │         │          │          │          │          │ 
│     │энергии,        │         │          │          │          │          │ 
│     │сбытовая        │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│1.2. │Двухставочный   │         │          │          │          │          │ 
│     │тариф           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.1. │- ставка за     │    X    │    X     │    X     │    X     │    X     │ 
│     │мощность        │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.1.1│Ставка за       │руб./МВт.│186400,83 │          │907645,35 │994837,27 │ 
│     │содержание      │ x мес.  │          │          │          │          │ 
│     │электрических   │         │          │          │          │          │ 
│     │сетей           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │- ставка за     │    X    │    X     │    X     │    X     │    X     │ 
│     │энергию         │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2.1│ставка на оплату│руб./МВт.│   139,079│          │   368,484│   579,954│ 
│     │технологического│  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │расхода (потерь)│         │          │          │          │          │ 
│     │в электрических │         │          │          │          │          │ 
│     │сетях, сбытовая │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 



│2. Организации, оказывающие услуги по передаче электрической энергии,       │ 
│приобретающие ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным   │ 
│организациям на праве собственности или ином законном основании             │ 
├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│2.1. │Одноставочный   │руб./МВт.│    X     │    X     │    X     │    X     │ 
│     │тариф           │  x ч.   │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │Сбытовая        │руб./МВт.│   129,234│          │   129,234│   129,234│ 
│     │надбавка        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
└─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┘ 

 
-------------------------------- 

<1> Сумма тарифов на услуги, оказание которых является неотъемлемой частью 
процесса снабжения электрической энергией потребителей и размер платы за которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит государственному 
регулированию, за исключением услуг по передаче электрической энергии и платы за 
комплексную услугу по расчету требований и обязательств участников оптового рынка, 
оказываемую организацией коммерческой инфраструктуры оптового рынка (ЗАО 
"ЦФР").". 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 8 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 30.12.2010 N 530-э 

 
РЕГУЛИРУЕМАЯ ЧАСТЬ ТАРИФА 

НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ, ОТПУСКАЕМУЮ 
ГАРАНТИРУЮЩИМ ПОСТАВЩИКОМ ООО "РУСЭНЕРГОСБЫТ" 

КОНЕЧНЫМ ПОТРЕБИТЕЛЯМ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
ГРУППЫ "НАСЕЛЕНИЕ" (БЕЗ НДС) 

 
┌─────┬────────────────┬─────────┬───────────────────────────────────────────┐ 
│N п/п│  Наименование  │ Единица │           Диапазоны напряжения            │ 
│     │  организации   │измерения├──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│     │   (тарифы с    │         │    ВН    │   СН-I   │  СН-II   │    НН    │ 
│     │  разбивкой по  │         │          │          │          │          │ 
│     │    ставкам)    │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│  1  │       2        │    3    │    4     │    5     │    6     │    7     │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│1. Прочие потребители                                                       │ 
├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│1.1. │Одноставочный   │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │тариф           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 

│1.1. │Услуги по       │руб./МВт.│   299,034│  1071,764│  1546,954│  2018,274│ 
│     │передаче        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │электрической   │         │          │          │          │          │ 
│     │энергии,        │         │          │          │          │          │ 
│     │сбытовая        │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.1. │- ставка за     │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │мощность        │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.1.1│Ставка за       │руб./МВт.│186400,83 │619588,20 │907645,35 │994837,27 │ 
│     │содержание      │ x мес.  │          │          │          │          │ 
│     │электрических   │         │          │          │          │          │ 
│     │сетей           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │- ставка за     │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │энергию         │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2.1│Ставка на оплату│руб./МВт.│    45,449│   150,664│   274,854│   486,324│ 
│     │технологического│  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │расхода (потерь)│         │          │          │          │          │ 
│     │в электрических │         │          │          │          │          │ 
│     │сетях, сбытовая │         │          │          │          │          │ 
│     │надбавка        │         │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
├─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┤ 
│2. Организации, оказывающие услуги по передаче электрической энергии,       │ 
│приобретающие ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным   │ 
│организациям на праве собственности или ином законном основании             │ 



├─────┬────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤ 
│2.1. │Одноставочный   │    Х    │    Х     │    Х     │    Х     │    Х     │ 
│     │тариф           │         │          │          │          │          │ 
├─────┼────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤ 
│2.2. │Сбытовая        │руб./МВт.│    35,604│    35,604│    35,604│    35,604│ 
│     │надбавка        │  x ч.   │          │          │          │          │ 
│     │гарантирующего  │         │          │          │          │          │ 
│     │поставщика,     │         │          │          │          │          │ 
│     │инфраструктурные│         │          │          │          │          │ 
│     │платежи <1>     │         │          │          │          │          │ 
└─────┴────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┘ 

 
-------------------------------- 

<1> Сумма тарифов на услуги, оказание которых является неотъемлемой частью 
процесса снабжения электрической энергией потребителей и размер платы за которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит государственному 
регулированию, за исключением услуг по передаче электрической энергии и платы за 
комплексную услугу по расчету требований и обязательств участников оптового рынка, 
оказываемую организацией коммерческой инфраструктуры оптового рынка (ЗАО 
"ЦФР").". 



Приложение N 9 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 2 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 20.12.2010 N 501-э 

 
НВВ ФИЛИАЛА ОАО "МРСК СИБИРИ" - "ХАКАСЭНЕРГО" 

НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ 
(БЕЗ УЧЕТА ОПЛАТЫ ПОТЕРЬ) 

 

N   
п/п 

Наименование сетевой     
организации в субъекте    
Российской Федерации 

Год 
НВВ сетевой организации   
без учета оплаты потерь 

тыс. руб. 

1 
Филиал ОАО "МРСК Сибири" -  

"Хакасэнерго" 

2011 3268326,59 
2012 4384965,33 
2013 5759860,75 
2014 3613429,18 
2015 4430220,54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 10 
к приказу Государственного комитета 

по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия 
от 24.05.2011 N 31-э 

 
"Приложение N 1 

к приказу Государственного комитета 
по тарифам и энергетике 

Республики Хакасия 
от 20.12.2010 N 501-э 

 
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЛЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СЕТЕВЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ 
ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 
НА ОСНОВЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ПАРАМЕТРОВ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

Наименование   
сетевой     

организации в   
субъекте     

Российской    
Федерации 

Год 

Базовый     
уровень     

подконтрольных 
расходов 

Индекс     
эффективности  
подконтрольных 

расходов 

Коэффициент   
эластичности  

подконтрольных 
расходов по   
количеству   
активов 

Максимальная возможная    
корректировка 

необходимой  валовой     
выручки,    

осуществляемая 
с учетом достижения   

установленного 
уровня надежности и  

качества услуг 
млн. руб. % % % 

филиал ОАО      
"МРСК Сибири" - 

"Хакасэнерго" 
2011 768569,05 1 75  

 
 
 

 


